63 לוז (לעיל הערה 38), עמ' 305-316.

64 דוגמה מאלפת היא מלחמת השבת בראשית ימיה של תל אביב (ראו אילן שחורי, "מלחמת השבת בתל אביב", אתר תל אביב שלי). מעניינת מאוד המודעה שפרסם ראש העיר מאיר דיזנגוף באב תרצ"ג (אוגוסט 1933) שבה הוא קורא לאזרחי תל אביב ולמבקרים בה לשמור על קדושת השבת, לא לנסוע בעיר במכוניות ואוטובוסים ולסגור את המסחר בשבת (שם). כמה דוגמאות מהעת האחרונה: "מלחמת השבת בכדורגל הישראלי", וואלה! ספורט; איילה חננאל, "מלחמת השבת בירושלים: 14 חרדים נעצרו", וואלה!

74 העמימות הנשמרת גם כאן נעשתה בכוונת מכוון (ראו הכהן [לעיל הערה 34], עמ' 156-157, 165).

75 על ההתפתחות הזו ראו גם גדעון ספיר, "יוקראת לשבת עונג? עבודה, מסחר וביולי בשבת בישראל מקום המדינה ועד היום", מחקרי משפט לא (2) (2018), עמ' 583.

76 חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

77 אומנם בשנת 1969 תוקן החוק והורחבה תחולתו. על כך להלן.

78 והד קלוש נוסף לכך שמדובר בשבת במובנה הדתי נמצא בסעף 8 לחוק, הקובע כי המנוחה השבועית חימשר "לא פחות מעשרים וחמש שעות רצופות", כמשכה של השבת.

79 הגבלות על מסחר ופעילות כלכלית ביום המנוחה השבועי אינן מאפיינות רק את ישראל.

לאחר שבמשך שלוש שנים נמנעו שרי פנים מלאשר את חוק העזר העירוני, קבע בית המשפט בדיון¹³⁶ ושוב בדיון נוסף,¹³⁷ כי החוק ייכנס לתוקף גם חרף התנגדותו של שר הפנים.

בפסק דינה פתחה הנשיאה מרים נאור פתח רחב ליצירת הסדרים מקומיים שונים בנושא פעילות וסגירת עסקים בשבת. היא גם קבעה כי חוק שעות

134 חוק העזר לחל אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות) התש"ם-1980; חוק עזר לחל אביב-יפו (פתיחתן וסגירתן של חנויות) (תיקון מס' 1), (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014.

135 עע"מ 2469/12 ברמר נ' עיריית תל אביב-יפו (פורסם בנבו, 25.6.2013).

136 בג"ץ 6322/14 התאחדות הסוחרים והעצמאים הכללית נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 19.4.2017).

137 דנג"ץ 3660/17 התאחדות הסוחרים והעצמאים הכללית נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 26.10.2017).

עבודה ומנוחה אינו אוסר על פתיחת עסקים אלא רק על עבודה של יהודים בשבת כל עוד אין להם היתר.

הפגנות השבת הראשונות שהתחוללו עם קום המדינה מחו על נסיעת מכוניות בשבת, ורובן נערכו בירושלים.¹⁴⁹ עשור לאחר מכן נוצרה המסגרת הנורמטיבית לסגירת כבישים בשבת. היא מסתמכת על תקנות התעבורה, תשכ"א-1961, שלפיהן רשאית רשות תמרור מרכזית ברשות מוניציפלית להורות על קביעת סדרי תנועה באזור מסוים לפי שיקול דעתה. רשויות מקומיות מפעילות סמכות זאת על פי רוב "במקרים הקלים" – שכונות ורחובות שבהם יש רוב מוחלט לאוכלוסייה הדתית. אבל לאורך השנים היו גם כמה מקרים מורכבים שהגיעו לפתחו של בית המשפט העליון.

165 בימי המנדט הוסדר הנושא באמצעות סעיפים 51, 53 ו-59 לדבר המלך במועצה, שעל פיהם הוחקנו חקנות כנסת ישראל (1928) שקבעו את סדרי הדין בבתי הדין.

166 ורהפטיג (לעיל הערה 21), עמ' 179.

נישואין וגירושין ומעמד בתי הדין

בשנותיה הראשונות של המדינה, ועל יסוד מכתב הסטטוס קוו, קבעה הכנסת את עניין נישואי יהודים בישראל בחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953. סעיף 2 לחוק קובע כי נישואין וגירושין של יהודים בישראל ייעשו על פי דין תורה. הסדר זה מקבע את חלותו הייחודית של הדין הדתי על נושא הנישואין והגירושין בישראל על ידי הענקת סמכות ייחודית בעניינים אלו לבית הדין הרבני.¹⁶⁷

איסור חיתון מביא לידי התרחקות בשלב

167 לעניין לא-יהודים: המוסלמים, העדה הדתית הגדולה בישראל מלבד היהודים, כפופים לסמכות בית הדין השרעי בענייני המעמד האישי מכוח פקודת סדרי השלטון והמשפט, שאימצה את ההסדר המנדטורי. המדינה גם הכירה במינוי הקאדים בבתי דין אלו מכוח חוק בתי הדין השרעיים (אישור מינויים), התשי"ד-1953. השיפוט של דרוזים נקבע בחוק בתי הדין הדרוזיים, התשכ"ג-1962, הדומה לחוק שיפוט בתי דין רבניים ומקנה להם סמכות ייחודית מפורשת בענייני נישואין וגירושין של דרוזים בישראל (סעיף 4). בעדות האחרות נשאר ההסדר המנדטורי.

מוקדם ביותר, שלא יכירו זה את זה, שלא יתרועעו זה עם זה,
עד כדי ניתוק גמור ח"ן.¹⁶⁸

במרוצת השנים יצר הסדר זה בעיות רבות והיה לאחד ממוקדי החיכוך המרכזיים בין הערכים הדתיים לערכי זכויות הפרט.

169 בית המשפט נמנע מלהתערב עד כה ביצירת מעשה גירושין או בהכרה בגירושין שנעשו לא על ידי בית דין (להבדיל מנישואין), כנראה משום חששו מפני ההשלכות של צעד כזה או בגלל הכרתו שצעד כזה ישמוט לחלוטין את הקרקע (המעוררת ממילא) מתחת רגליו של בית הדין.

170 החריג, המאוחר יחסית, הוא חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, המאפשר לשני בני זוג המוכרים כחסרי דת להירשם במרשם הזוגיות. השפעתו של החוק עד כה זניחה, והוא פותח פתח צר מאוד לאפשרות נוספת לנישואין בישראל. כך, על פי נתוני משרד המשפטים, בשנים 2012-2014 נרשמו במרשם רק 72 זוגות. זהו מספר מזערי ביחס למספר הזוגות שנישאו בישראל בתקופה זו.

דבריו באו על רקע הבעיה שנוצרה בקרב עולים מברית המועצות שאינם יהודים ואינם בני עדה דתית מוכרת, אך אם הייתה מתבצעת בסופו של דבר המלצתו, המשמעות הייתה יצירת אפשרות לנישואין אזרחיים בשטח מדינת ישראל.¹⁷⁴ בסופו של דבר לא יצאה אל הפועל תוכניתו של שרנסקי בגלל לחץ מצד המפלגות הדתיות.

לאחרונה, בעקבות מגמה גוברת של קיום נישואין פרטיים כדת משה וישראל גם אצל זוגות שאינם פסולי חיתון (להלן בהרחבה) תוקנה פקודת הנישואין והגירושין (רישום), התשע"ד-2013.¹⁷⁵ על פי התיקון לפקודה מי שעורך נישואין או גירושין שלא במסגרת הרבנות ותחת כנפי סמכות, דינו שנתיים מאסר. ככל הידוע לי, עד כה לא נאכפה הפקודה. עם זאת, קביעת עבירה כזו בספר החוקים מעידה על החשש הגובר בקרב גורמים אורתודוקסיים מפני אובדן המונופול של הרבנות הראשית בתחום הנישואין (והגירושין).

שחיקת מעמד הנישואין הדתיים באמצעות מוסד הידוע/ה בציבור

בעניין הידועים בציבור דווקא המחוקק הוא שפעל להכרה במוסד זה, ורק לאחר שהמחוקק הכיר בזכויותיהם של ידועים בציבור בחוקים שונים, פעל בית המשפט להרחבת ההכרה. הצעד הראשון היה תיקון לחוק משפחות חיילים שנספו

174 אריה דייגן, "אין חתונות בקונסוליה וגם האופציה האיטלקית נפלה", הארץ, 15.5.2003.

175 התקבל בכנסת ביום כ"ד בחשוון התשע"ד (28.10.2013); הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק הכנסת – 453, מיום כ"ה באדר התשע"ב (19.3.2012), עמ' 145.

במערכה (תגמולים) התש"י-1950. בעקבות התיקון בחוק שיקום ותגמולים והגדרה "אישה" ככוללת גם את מי שגרה עם פלוני ו"ידועה בציבור כאשתו". הגדרה דומה הוספה גם בעוד חוקים כגון: חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970; חוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954; סעיף 55 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, המכיר בזכויות הירושה של אישה החיה עם גבר חיי משפחה במשק בית, ובחוקים נוספים.

גם בית המשפט העליון פעל לעיגון זכויותיהם של הידועים בציבור והרחיבן אף מעבר למה שקבע המחוקק. כך למשל פסק בית המשפט העליון בפרשת **פסלר**¹⁷⁶ כי ידועה בציבור יכולה להיות גם אשת איש.

182 הגורם הבולט שפעיל בנושא זה הוא ארגון צהר, שאף זכה להכרה חוקית והוסמך לרשום זוגות לנישואין במקביל לרישום של הרבנות הראשית (החוק התיקון פקודת הנישואין והגירושין (רישום) (אזורי רישום), התש"ע-2009).

183 למשל, "טקסים וגיוור – חתונות", אתר מרכזי דניאל ליהדות מתקדמת; "על חתונה מסורתית", אתר התנועה המסורתית.

184 למשל "טקסי חתונה", אתר הַנְיָה.

185 ראו באתר ארגון משפחה חדשה.

186 ראו שם, "פסק דין קטעים נבחרים השופטת איילת גולן תבורי" בעניין תמ"ש 11257-12-11 פלוני נ' פלוני 15.12.2014.

מאוחר יותר הורחבו העילות וכללו גם מקרים של התנהגות לא נאותה של הבעל או של האישה, ונקבע כי במצבים כאלו יש מקום לכפייה (ובתוכה כפייה פיזית) של בית הדין על הצד האשם.²⁰⁵ כפייה פיזית, כזו של "מכין אותו עד שיאמר רוצה אני", אינה אפשרית בישראל. עם זאת חוק בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) התשי"ג-1953 מאפשר לכפות גט, וחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995, משכלל את האמצעים הנתונים בידי בית הדין לכפות גט באמצעות מאסרו של המסרב להתגרש.²⁰⁶ אפשרות זו של כפייה באמצעות חוק יצרה גם היא שינוי שמקורו

203 בהתאם לכך, אם תקיים האישה יחסי אישות עם גבר אחר לאחר מתן הגט בכפייה, ייחשב הדבר לעבירה חמורה של איסור אשת איש; ואם ייוולדו ילדים מן הגבר האחר הם יוכתמו בכתם הממזרות.

עלייתם של הערכים הליברליים והנכונות לוותר על ערכים מתנגשים ולהכפיפם לערכים הליברליים חוללו שינוי של ממש בנושא זה. פסיקת בית המשפט העליון במהלך השנים נגסה במידה ניכרת בסמכויותיו של בית הדין ובשיפוט הייחודי שהוענק לו בענייני נישואין וגירושין בחוק בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) התשי"ג-1953. בדרכים שונות עקף בית המשפט העליון את החובה שנקבעה בחוק, שנישואין בישראל ייערכו על פי דין תורה, ואפשר הכרה במגוון רחב של דרכים לנישואין או זוגיות, גם מבלי להיזקק למערכת הרבנית. במצב שנוצר מחד גיסא שוב אין למערכת הרבנית בלעדיות, ומאידך גיסא אין חלופה מוסדרת של נישואין אזרחיים כמקובל בעולם.

סוגיית מיהו יהודי ומהו גיור תקף במדינת ישראל היא סוגיה מרכזית במרקם יחסי דת ומדינה בישראל.²¹² כאמור, שאלת מיהו יהודי לא קיבלה התייחסות מפורשת במסגרת הסטטוס קוו, היות שבאותו זמן עוד לא נולד הצורך להתמודד עימה. כמו כן לאחר שנחקק חוק השבות, התש"י-1950, בראשית שנות המדינה, ועד שנת 1958 לא עלתה הסוגיה לדיון ציבורי משמעותי.²¹³ אלא שמאז 1958 דומה כי הסוגיה לא ירדה מסדר היום. משנת 1958 ועד 1970, שבה תוקן חוק השבות, השאלה הייתה מיהו יהודי. ומאז תיקון חוק השבות השאלה העומדת לדיון היא מי נחשב גר ואיזה גיור יהיה בר תוקף ויכור בישראל.

ובעניין רודריגז טושביים, שבו קבע בית המשפט כי גיור לא-אורתודוקסי של מי ששהה בישראל ועבר תהליך גיור, אך התגייר בסופו

238 הפרוצדורה שלפיה צריכה המערכת לפעול נכנסה לחוקף רק ב-2006 (ראו "כללי הדיון בבקשות לגיור, תשס"ו-2006" באתר מרכז צדק לנשים).

239 ראו הרב ישראל רוזן, "15 שנות גיור ממלכתי מזוית אישית וציבורית", אתר מכון צמח.

240 ראו נעמי מי-עמי, סוגיית הגיור בישראל, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 25.6.2007, עמ' 7.

241 ראו עמירם ברקת, "צה"ל הנהיג 'גיור יידידותי', ומאות עולים מתגיירים מדי שנה", הארץ, 22.11.2005.

במסגרת מכתב הסטטוס קוו ששלח בן-גוריון לאגודת ישראל בטרם הקמת המדינה נכתב בנושא הכשרות כי "יש לאחוז בכל האמצעים הדרושים למען הבטיח שבכל מטבח ממלכתי המכוון ליהודים יהיה מאכל כשר".²⁶² בקום המדינה גם נחקקה פקודת מאכל כשר לחיילים, התש"ט-1948, הקובעת כי "לכל החיילים היהודים בצבא הגנה לישראל יש להבטיח מאכל כשר". אומנם המכתב וחוק זה אינם מחייבים שמוסדות הציבור וצה"ל יספקו אך ורק אוכל כשר, אלא אספקת אוכל כשר למעוניינים בכך, אך בפועל אף שאין חקיקה בנושא כל המטבחים של משרדי הממשלה והמוסדות הממלכתיים מספקים אוכל כשר בלבד.

263 מוטי טליאס, "הכשרות הפרטית בישראל: רגולציה וולונטרית כחוצר משולב של ביקוש והיצע", חקר החברה החרדית ב (תשע"ה), עמ' 117, 118.

כסעיף בפקודת החוק הפלילי. החל משנת 1954 ניסו חברי כנסת דתיים לחוקק חוק שיסדיר את שוק הכשרות. הצעת החוק הראשונה, הצעת חוק למניעת הונאת הציבור (כשרות), התשי"ט-1959, לא צלחה את הליך החקיקה, וכך גם רבות אחריה, ושוק הכשרות נותר ללא הסדרה במשך שנים רבות.²⁶⁴ הווה אומר, הסטטוס קוו בנושא הכשרות, עוד טרם הסדרת מתן הכשרות בחוק, היה שהרבנות המקומית, הרבנים המקומיים ומשגיחי הכשרות הפועלים תחת המועצות הדתיות הם נותני תעודת הכשרות. ברוב המקרים הייתה להם הלכה למעשה בלעדית במתן התעודה גם טרם חקיקת חוק איסור הונאה בכשרות.

בראשית שנות השמונים השתנה המצב עם חקיקת חוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, וחוק איסור הונאה בכשרות, התשמ"ג-1983.²⁶⁵ חוקים אלו יוצרים מונופול של הרבנות על שוק הכשרות במדינת ישראל. בחוקים נקבע כי מועצת הרבנות הראשית לישראל, רב שהיא הסמיכה לכך או רב מקומי הם שרשאים לתת תעודת כשרות בבית אוכל ובכל מקום שעוסקים בו במכירה של מצרכים או בהגשתם לציבור לשם אכילה, ובכלל זה מפעלים, בתי מלון, מסעדות ועוד.²⁶⁶ למעשה,

264 ורהפטיג (לעיל הערה 21), עמ' 289.

265 לרקע לחקיקה ראו בג"ץ 6494/14 גיני נ' הרבנות הראשית (פורסם בנבו, 6.6.2016), 14.

266 מלבד צה"ל, שבו הרבנות הצבאית היא הגוף המוסמך בנושא הכשרות.

267 הנושא מוסדר בתקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר), התשס"ז-2007. בפועל, בחירת הרבנים מושפעת מאוד מהעדפותיו של השר לשירותי דת. מלבד הנציגים שהוא ממנה ישירות שולט השר בעקיפין במינוי נציגי בתי הכנסת לגוף הבוחר, וככלל יש בידיו סמכויות מינהליות בהליך הבחירה שנותנות בידיו כוח להשפיע על בחירת הרבנים, גם אם לא באופן ישיר.

ראו ידידיה צ' שטרן, שאול פרבר ואלעד קפלן, הצעה לחוק גיור ממלכתי, ירושלים: המכון הישראלי לדמוקרטיה ועמותת עתים, 2014.

283 ראו יאיר אטינגר, "הממשלה אישרה: רפורמת הגיור תבטל ובתי הדין הרבניים יעברו לאחריות משרד הדתות", הארץ, 5.7.2015.

284 החוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין (רישום) (אזורי רישום), התש"ע–2009 עבר בכנסת בקריאה שלישית ביום 29.10.2013. וראו עמרי נחמיאס ויקי אדמקר "חוק צהר אושר: זוגות יוכלו לבחור היכן להנשא", וואלה!, 29.10.2013.

285 לעיל עמ' 49.

חוק השבת של ורהפטיג וכישלונו

כאמור, שאלת מנוחת השבת בעיקר בהיבט של הפרהסיה של מדינת ישראל הייתה סלע מחלוקת כבר בעת הקמת המדינה.

286 ראו חוק מנוחת השבת (לעיל הערה 87), עמ' 6.

287 ורהפטיג (לעיל הערה 21), עמ' 266, על פי דברי הכנסת (לעיל הערה 84), עמ' 1753.

288 לעיל עמ' 33.

289 3.11.1955.

290 הצעת חוק השבת ומועדי ישראל (איסור עבודת עסק), התשי"ט-1959 (ראו חוק מנוחת השבת (לעיל הערה 87), עמ' 17).

291 ורהפטיג (לעיל הערה 21), עמ' 268.

חוק זה לא חוקק בסופו של דבר, ובמקומו התקבל התיקון לחוק שעות עבודה ומנוחה שמרחיב את תחולתו.²⁹² אכן, הממשלה בראשות בן-גוריון לא הזרזה לממש את התחייבותה הקואליציונית לסיעה הדתית, אבל אבן נגף מרכזית בקידום החוק היו דווקא הרבנות הראשית לישראל ורבנים רבים שהתנגדו לחוק.